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شماره 6950 16 دی 1403 یکشــنبه

چهره

گمرک ایــران: ترانزیت خارجی از  کل  فــرود عسگری، رئیس 
 مسیر ایران در 9 ماهه سال جاری با 31 درصد افزایش به رقم 
ــات شــهــیــد  ــرکـ ــمـ گـ ــد.  ــ ــی ــ ــن رس ــ 16 مــیــلــیــون و 500 هــــــزار ت
ــرک عــمــده  ــمــ ــ   رجـــــایـــــی، پــــرویــــز خــــان و بـــاشـــمـــاق ســــه گ

مبدأ ترانزیت بودند.

رشد ۳۱ درصدی ترانزیت از مسیر ایران 
کــارفــرمــایــی صنعت  احــمــد مــهــدوی ابــهــری، دبــیــرکــل انجمن 
پتروشیمی: به علت افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، گازرسانی 
به پتروشیمی ها محدود شده و گاز 1۲ پتروشیمی قطع شده است. 
سرمایه گذاری  ــای  ــرارداده ق هنوز  که  گله مندیم  نفت  وزارت  از 

پتروشیمی ها در بخش بالادستی گاز نهایی نشده است.

قطع گاز ۱۲ پتروشیمی
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی: با توجه به توافق های 
قبلی ایران و روسیه، دستیابی به هدف ترانزیت 10 میلیون 
تن بار در مسیر کریدور شمال ــ جنوب ضروری است و باید 
این  فعلی  مسیرهای  در  ترانزیت  تنی  میلیون   ۲0 ظرفیت 

کریدور فعال شود.

توافق کریدوری ایران و روسیه

 پرداخت49۱4 همت
 تسهیلات توسط بانک ها

کــرد: تسهیلات پرداختی بانک ها در  بانک مرکزی اعــلام 
9 ماهه ابــتــدای ســال 1403 به 4914 هــزار میلیارد تومان 
که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 9۷0 همت  رسیده 
معادل ۲4/6 درصد افزایش داشته است. 3۷49/5 همت 
معادل ۷6/3 درصد تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب 
و کار )حقوقی و غیرحقوقی( و 1164/4 همت معادل ۲3/۷ 
گرفته  تعلق  ــوار(  ــان )خ نهایی  مصرف کنندگان  بــه  درصـــد 
است. همچنین، تسهیلات پرداختی 9 ماهه ابتدای سال 
140۲ مبلغ 3۸61 همت بوده که با در نظر گرفتن تعدیلات 
 3943/5 مبلغ  بــه  بانکی  شبکه  توسط  پذیرفته  صــورت 
همت افزایش یافته است. سهم پرداخت تسهیلات سرمایه 
در گردش در کلیه بخش های اقتصادی در 9 ماهه ابتدای 
امسال ۲۸۸1/۲ همت معادل ۷6/9 درصد از کل تسهیلات 
پرداختی به صاحبان کسب و کار بوده است. همچنین سهم 
کالای شخصی توسط  تسهیلات پرداختی در قالب خرید 
کننده نهایی )خانوار( مبلغ 414/۷ همت معادل  مصرف 
35/6 درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان 
نهایی )خانوار( است. سهم تسهیلات پرداختی برای تامین 
گــردش بخش صنعت و معدن 1۲۲3/۲ همت  سرمایه در 
کی از تخصیص 4۲/4 درصد از منابع تخصیص  بوده که حا
یافته به سرمایه در گردش تمام بخش های اقتصادی است. 
از کل تسهیلات پرداختی 1191/۷ همت معادل ۲4/3 درصد 
به صورت تسهیلات خرد اعطا شده است. همچنین 6۸/3 
که با  کــارت هــای اعتباری انجام شــده  همت نیز در قالب 
کمتر از  احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد )
سه میلیارد ریال( به مبلغ 1۲60 همت معادل ۲5/3 درصد 

کل تسهیلات پرداختی را شامل می شود.

 کاهش قیمت گوشت گرم
 در ماه های آینده

منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور با توجه 
به اتمام فصل زایش پاییزی دام، از آمار بالای زایش دام 
سبک و سنگین در فصل جــاری خبر داد و اظهار کرد: 
زایش های فصل پاییز به اتمام رسیده و با توجه به سالم 
بودن زایش ها و دو قلوزایی دام هــا، جمعیت خوبی به 
جمعیت دامی کشور اضافه شده است. وی افزود: این 
جمعیت مناسب، حکایت از افزایش جمعیت دام سبک 
کشتار افزایش  که ایــن جمعیت پــای  ما دارد. هنگامی 
می یابد شاهد افزایش عرضه گسترده دام و گوشت به بازار 
خواهیم بود. پوریان بیان کرد: در بهار 1404 شاهد عرضه 
که جمعیت  کشورمان خواهیم بــود، چرا بــالای دام در 
گذشته در بـــازه زمــانــی مشابه  ــا نسبت بــه ســال  دام هـ
افزایش 40 درصدی داشته است. رئیس شورای تامین 
کید بر این که گوشت های منجمد در کف  دام کشور با تا
بازار یا ذخیره شده در سردخانه بسیار بالاست، گفت: در 
حال حاضر حدود 65 تا ۷0 هزار تن گوشت منجمد در بازار 
ذخیره شده که حجم بسیار بالایی است. پوریان افزود: 
با نزدیک شدن به ماه های آخر ســال، حجم دام هــای 
داخلی افزایش می یابد که باید وارد بازار شوند و این حجم 
از واردات دام به بازار موجب کاهش قیمت گوشت گرم 
در بازار خواهد شد؛ طی ماه های آینده با کاهش قیمت 

گوشت گرم مواجه خواهیم بود.

۶۰ میلیون بیمه نامه صادر شد
براساس گزارش بیمه مرکزی از عملکرد 9 ماهه نخست بازار 
بیمه در سال جاری، طی این مدت 59/۷ میلیون فقره 
بیمه نامه به ارزش 3۲4/۸ هزار میلیارد تومان صادر شد 
که بیمه درمان، شخص ثالث، زندگی )عمر( و بیمه بدنه 
اتومبیل به ترتیب چهار رشته بیمه های برتر در حق بیمه 
گرفته اند. بیمه های صادر شده نسبت به  تولیدی قرار 
همین مدت در سال گذشته، رشد 59/3 درصدی در حق 
بیمه تولیدی و ۲1 درصدی در تعداد خسارات پرداختی 
را نشان می دهد. طی 9 ماهه نخست سال جاری 59/۷ 
میلیون فقره بیمه نامه صادر شده که در قیاس با مدت 
مشابه در سال 140۲ به میزان ۷ درصد رشد داشته است. 
تعداد خسارت پرداختی در این مدت 64/6 میلیون مورد 
به ارزش 16۷/6 همت بوده که ۲1 درصد رشد در تعداد 
خسارات و 5۷/1 درصد رشد در ارزش خسارت را نسبت به 

مدت مشابه در سال 140۲ نشان می دهد.

نبض اقتصاد

صندوق  عامل  هیات  اعضای  خبری  نشست   
به مناسبت  )شنبه(  گذشته  روز  ملی،  توسعه 
چهاردهمین سالگرد تاسیس این صندوق برگزار 
و اعلام شد که منابع این صندوق از ابتدای تاسیس تا کنون 

به 1۷4 میلیارد دلار رسیده است.
مهدی غضنفری، رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی در 
این نشست، ماموریت صندوق را تبدیل عواید حاصل از نفت و 
گاز به ثروت ماندگار و حفظ سهم نسل های آینده از منافع نفت 
و گاز عنوان کرد و گفت: هر عملکردی که از این ماموریت فاصله 
داشته باشد، در راستای قانون صندوق نیست. وی با بیان 
این که در سه سال گذشته وصول خوبی از مطالبات داشته ایم، 
ادامه داد: صندوق در 14 سال گذشته فقط از طریق تسهیلات 
کسب و کار می شد و بانک های عامل وام را به مشتری  وارد 
می دادند اما آمار نکول های صندوق به حدی بود که سازوکار 
دیگری طراحی کردیم تا منابع این صندوق حیف و میل نشود. 
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: نخستین تجربه 
سرمایه گذاری در خارج از کشور را آغاز کرده ایم و در بازستانی 
منابع رکورد بی نظیری ثبت شده و خط قرمز ما این است، زیرا 
ارز می دهیم و باید ارز پس بگیریم. غضنفری گفت: صندوق در 
حوزه نفت و گاز، هوش مصنوعی و انرژی های تجدیدپذیر کمتر 
حضور داشت اما امروز دپارتمان های ذیل صندوق در این سه 

حیطه مشارکت می کنند.
تولید برق  کــرد: صــنــدوق طــرح هــای پشتیبانی  کید  تا وی 
گاز  کــرده و در زمینه نفت و  را با بانک های مختلف بررسی 
ــرای افزایش  قــراردادهــایــی داشته اســت. شــورای اقتصاد ب
که صندوق در  روزانـــه ۲50 هــزار بشکه نفت مصوبه داشته 
تامین مالی آن مشارکت دارد و قــرار اســت سه میلیارد دلار 
مورد نیاز آن را تامین کند. رئیس هیات عامل صندوق توسعه 
ملی درباره میزان تزریق منابع به بورس، گفت: سهم صندوق 

که  تثبیت بازار از صندوق توسعه ملی 510 میلیون دلار بود 
کنون به قیمت ETS )میانگین نرخ روز نیمایی و بازار آزاد(  تا
همان 510 میلیون دلار داده شده است. وی با بیان این که در 
بخش نخست لایحه 1403 برای صندوق سهم 4۸ درصدی 
دیــده شــده بــود و دولــت با اذن رهبری سهم ۲0 درصــدی را 
گذشته عملا سهم صندوق  گفت: در سه سال  بــر مــی دارد، 

صفر بوده است.

   ۱۷۴ میلیارد دلار منابع صندوق

این  در  نیز  ملی  توسعه  صندوق  قائم مقام  صالح،  علیرضا 
نشست گفت: از سال 13۸9 تا پایان 9 ماهه امسال 163 میلیارد 
و 66۷ میلیون دلار منابع صندوق از محل صادرات نفت و گاز 

و میعانات گازی، 3/5 میلیارد دلار سود سپرده و تسهیلات و 
از سایر منابع دیگر هم درآمد داشته ایم که به 1۷4 میلیارد 
و ۸00 میلیون دلار می رسد. وی با بیان این که طبق قانون 
باید ۲/۷میلیارد دلار از منابع برای تکالیف قانونی کسر شود، 
افــزود:  در مجموع 1۷۲ میلیارد دلار منابع صندوق توسعه 
ملی است که از این میزان 96/5 میلیارد دلار صرف مصارف 
کمیتی و دولتی به صورت تسهیلات شده و 9/3 میلیارد  حا

دلار با تبدیل به ریال در بانک ها سپرده گذاری شده است.

   تامین مالی ۶۰ پروژه نفت و گاز

عامل  هیات  دیگر  عضو  میرمحمدصادقی،  سید علیرضا 
صندوق توسعه ملی هم اعلام کرد: در این 14 سال 60 پروژه 

نفت و گاز به مبلغ ۲3 میلیارد دلار و 4۸ طرح نیروگاهی برای 
، هفت طرح  تولید ۷000 مگاوات برق معادل 4/۸ میلیارد دلار
حمل و نقل به مبلغ ۲/۷ میلیارد دلار و یک طرح آبرسانی 
به مبلغ 600 میلیون دلار تامین مالی شده است. همچنین 
به ۲1 طرح خرد در مجموع چهار میلیارد دلار نیز تسهیلات 
کنون 33 میلیارد  پرداخت شده است. وی با بیان این که تا
دلار تسهیلات به این طرح ها پرداخت شده و پنج میلیارد 
دلار دیگر نیز در حال پرداخت است، گفت: در این سال ها 
11 میلیارد دلار از مطالبات وصــول شــده اســت. همچنین 
طرح های جدیدی در حوزه نفت و گاز و نیروگاهی در دست 
پیگیری است و ۲6 میلیارد دلار طرح نفت و گاز در صندوق 
در حال مطالعه است. وی اظهار کرد: به صندوق تثبیت بازار 
که  کنون 16/1 هــزار میلیارد تومان پول داده ایــم  سرمایه تا
گر یک همت دیگر  به نوعی سرمایه گذاری صندوق است؛ ا
 ETS پرداخت شود، تعهد صندوق به مصوبه شعام با نرخ

)میانگین نرخ نیمایی و بازار آزاد( تسویه می شود.

   تاسیس صندوق مشترک با روسیه

حسین عیوضلو، عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی نیز 
از همکاری با چین در زمینه سرمایه گذاری خارجی در ایران 
خبر داد و بیان کرد: با روسیه درباره ایجاد صندوق مشترک 
»آر دی آی اف« به توافق رسیده ایم که با امضای هیأت امنای 
ــی، در سفر آتــی رئیس جمهور به مسکو امضای  طــرف روس
نهایی می شود. وی گفت: خط اعتباری دو میلیارد یورویی 
برای آفریقا لحاظ شده که قرار است ستاد آن با حضور معاون 
اول تشکیل شود. همچنین یک خط 100 میلیون یورویی در 
ساحل عاج و یک خط اعتباری 300 میلیون یورویی در ونزوئلا 
در یک پــروژه نیروگاهی عملیاتی شــده و تاسیس صندوق 

سرمایه گذاری با چین در مرحله مقدماتی است.

گزارش

مشارکت صندوق توسعه ملی در افزایش تولید نفت

ایــــن روزهــــا  ارز  نــــرخ 
بــــــازار غــیــررســمــی  در 
نــــوســــانــــات زیــــــادی 
ــراســــاس  ــ ب امـــــا  دارد 
ــانــک مــرکــزی،   ــلام ب اعــ
تقاضای رسمی پاسخ 
و  ــد  ــد شـ ــواهـ داده خـ
ــرای  ســیــاســت هــایــی ب
کــه یکی از  گرفته شــده  شــفــاف ســازی در نظر 
آنها افتتاح و آغاز به کار بــازار ارز تجاری است. 
هرچند هنوز ابعاد این بازار به طور کامل برای 
همه شناخته شده نیست اما فعالان اقتصادی 
معتقدند بازار ارز تجاری می تواند در بلند مدت 
دربــاره  شــود.  ارز  معاملات  شفافیت  منجر به 
کــرده ایــم که  گــزارشــی تهیه  جزئیات ایــن بــازار 

جزئیات آن را در ادامه می خوانید. 
چندی پیش بود که بانک مرکزی اعلام کرد از 
۲4 آذر نرخ نیمایی حذف خواهد شد و همه 
که در ایــن بخش انجام می شد به  معاملاتی 

سامانه ارز تجاری منتقل می شود. این موضوع 
باعث شد صادرکنندگانی که قبلا با نرخ پایین تر 
ارزشــان را در سامانه نیما عرضه می کردند از 
تشکیل این بازار که کشف قیمت آن براساس 
کنند. همچنین  توافق خواهد بود، استقبال 
بانک مرکزی جلسه ای با عرضه کنندگان بزرگ 
کرد و قرار است  ارز مانند پتروشیمی ها برگزار 

عرضه ارز روند فزاینده داشته باشد. 

   مختصات بازار ارز تجاری

عملیاتی شدن بازار ارز تجاری، باعث شده که 
برای اولین بار یک بازار رسمی معاملات ارزی 
کند و بانک  بـــازار مرجع عمل  یــک  به عنوان 
مــرکــزی بــه عــنــوان ســیــاســت گــذار پــولــی کشور 
بتواند یک سیستم رسمی پرداخت و مبادله 
کند. به عبارتی برای اولین بار  ارزی را مدیریت 
در کشور در حال حرکت به سمت یک سیستم 

نظام مند پرداخت رسمی ارز هستیم.
فــرزیــن،  محمدرضا  دکــتــر  نیز  گذشته  هفته 

رئــیــس کــل بــانــک مــرکــزی از آغـــاز عــرضــه ارزی 
پتروشیمی ها از ابتدای هفته جاری خبر داد. 
هلدینگ های  بــا  هماهنگی  جلسه  در  وی 
ــجــاد ســامــانــه ارز  بـــزرگ پــتــروشــیــمــی گــفــت: ای
ــرار اســت  ــ ــه ق ــن ک ــی( ضــمــن ای ــق ــواف ــاری )ت ــج ت
به گونه ای کار کند که نه تنها اطمینان حاصل 
کــارا و  شــود  نیازهای ارزی کشور در یک نظام 
، تامین می شود، زمینه ای فراهم  مبتنی بر بازار
عرضه  با  بتوانند  هم  عرضه کنندگان  که  کند 
کنند و  را تامین  خــود نیازهای صنعت خــود 
که هم به نفع  نرخ آن نیز باید به طوری باشد 
عرضه کننده و هم به نفع متقاضی باشد و از 
طرف دیگر بستری فراهم  شود که واسطه های 
ارزی حذف شوند، بنابراین هرآنچه که در این 
بازار وجود دارد یا باید برای عرضه کننده باشد 

. یا برای متقاضیان خریدار ارز
بنابراین با حضور شرکت های حوزه پتروشیمی 
در  ارز  عرضه کنندگان  بــزرگ تــریــن  عــنــوان  بــه 
از  بیشتر  معاملاتی  حجم  منتظر  باید   ، کشور

میزان و حجم معاملات فعلی در بازار ارز تجاری 
ارز  ــازار  ب که موجبات ایجاد تعادل در  باشیم 
کند و متعاقب آن بــازار ارز تجاری در  را فراهم 
جهت تبدیل شدن به یک بازار مرجع ارزی در 

کشور حرکت کند.

   کشف قیمت بر اساس عرضه و تقاضا

مرکزی  بانک  ارزی  معاون  آرام،  محمد  دکتر 
کید بر افزایش  گفت وگو با »جام جم« با تا در 
عرضه ارز در بازار ارز تجاری اظهار کرد: در این 
بین المللی  استانداردهای  براساس  که  بــازار 
کشف قیمت مبتنی بر  طــراحــی شــده اســت، 
عرضه و تقاضا اتفاق می افتد که عرضه توسط 
واردکنندگان  توسط  تقاضا  و  صادرکنندگان 
اســت. همچنین جــورســازی یــا مچینگ بین 
عــرضــه و تقاضا صـــورت مــی گــیــرد. ایــن اقــدام 
براساس یک الگوریتم ماشینی بدون دخالت 
افراد براساس بالاترین قیمت خرید و کمترین 
ــد. در نهایت  ــت ــی اف ــروش اتـــفـــاق م ــ قــیــمــت ف

عملیات پــایــاپــای و تسویه نــقــدی ریـــال و ارز 
به صورت متمرکز انجام می شود. 

معاون ارزی بانک مرکزی ادامه داد: تمامی 
معاملات در این سامانه به ثبت می رسد؛ در 
گر یک فرد در یک بانک تخلفی انجام  نتیجه ا
دهد امکان عرضه در بانک دیگری را نخواهد 
کــه چــک برگشتی بر  داشـــت ؛ مانند تأثیری 
مشتریان  کــه  کسانی  دارد.  بانکی  فــرآیــنــد 
خوب باشند نیز می توانند از طریق بانک، 
 خط اعتباری بگیرند و منابع ارزی خــود را 

تأمین کنند. 
آرام همچنین با اشاره به امتیازاتی که در مرکز 
گرفته، بیان داشــت:  مبادله مــورد توجه قــرار 
مالی  تأمین  امکان   ، ارز نقل و انتقال  تسهیل 
و صادرکننده  واردکننده  ارزش منابع  بیمه  و 
گرفته شــده است.  از جمله امتیازات در نظر 
کسی قصد سرمایه گذاری  گر  بر این اســاس، ا
کند؛ با  دارد باید از طریق بــازار سرمایه اقــدام 
این حال امکان تضمین ارزش پول به انــدازه 
کوتاژ تخصیص پیدا کرده برای واردکننده  رقم 

و صادرکننده وجود دارد. 

   ذخایر ارزی بانک مرکزی
 در وضعیت مطمئن

محمد آرام، معاون ارزی بانک مرکزی در ادامه 
گفت وگو با »جام جم« با بیان این که وضعیت 
ذخایر ارزی و طلای بانک مرکزی در وضعیت 
کــرد: ادعــای  مطمئنی به سر مــی بــرد، تصریح 
کاهش ذخایر خارجی و  مطرح شده در مورد 
عدم تکافو برای واردات کالاهای کشور تا پایان 
ســال صحت نـــدارد و ذخــایــر ارزی خــارجــی و 
ذخایر ارز و طلا در داخل کشور کاملا مطمئن و 

قابل استفاده است. 
وی بــا بیان ایــن کــه بانک مــرکــزی مشکلی در 
کشور نــدارد، افــزود:  کالا به  تأمین ارز واردات 
کنون 53 میلیارد و  از ابــتــدای ســال جــاری تا
کالاهای  واردات  ــرای  ب ارز  دلار  ۲۸۸میلیون  
که 11 میلیارد  کشور تأمین شده  مــورد نیاز به 
و 10۲ میلیون دلار به واردات کالاهای اساسی و 

دارو اختصاص یافته است. 

ی ز تجار ز در بازار ار افزایش عرضه ار
  معاون ارزی بانک مرکزی در گفت وگوی اختصاصی با »جام جم« اعلام کرد:  

وه اقتصاد دبیر گر

محمدحسین 
ی علی اکبر

جزئیات تامین ارز واردات
آمارهای بانک مرکزی نشان می هد از اول فروردین ماه تا 15 دی ماه امسال بیش 
از 53 میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار ارز برای واردات کالا های اساسی، دارو، کالا های 
تجاری و بازرگانی و خدمات تأمین شده است. در این مدت برای کالا های اساسی 
کالا های تجاری و بازرگانی مبلغ  ، بــرای  و دارو 11 میلیارد دلار و 10۲ میلیون دلار
41میلیارد و 104 میلیون دلار و برای خدمات 1 میلیارد دلار و ۸۲ میلیون دلار تأمین 

ارز صورت گرفته است.  براساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالا های 
اساسی و کشاورزی ۸ میلیارد و ۷31 میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی 
کرده است. شایان  و تجهیزات پزشکی ۲ میلیارد و 3۷1 میلیون دلار ارز تأمین 
ذکر است بانک مرکزی در مجموع 11 میلیارد دلار و 10۲ میلیون دلار برای کالا های 
کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸500 تومان و با هدف  اساسی و 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالا های ضروری با قیمت 

ارزان تر تأمین کرده است. 
کی از آن است که از ابتدای امسال تا دیــروز میزان کل تأمین  گــزارش حا این 

ارز صنایع مبلغ 41 میلیارد و 104 میلیون دلار بوده است ؛ که میزان ارز تأمینی 
 ، برای گروه های »صنایع حمل ونقل و خودرو« ۷ میلیارد و 331 میلیون دلار
»صنایع   ، دلار میلیون   91۷ و  میلیارد   4 تولید«  تجهیزات  و  »مــاشــیــن آلات 
، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک«  معدنی« 4 میلیارد و 403 میلیون دلار
و  میلیارد   4 پلیمری«  و  شیمیایی  »صنایع   ، دلار میلیون   3۲6 و  میلیارد   4
ک« یک میلیارد و 5۸0 میلیون دلار و  ، »منسوجات و پوشا ۲۷6میلیون دلار
 »سایر صنایع« 14 میلیارد و ۲۷1 میلیون دلار تا پایان روز پانزدهم دی ماه امسال

 بوده است.

برش


